28 Rio das Ostras - Edição Nº 901 -  De 01 a 07 de Dezembro de 2017

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e
ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Rio das Ostras,
implantação de uma nova linha no transporte urbano, que ligue o condomínio Claudio Ribeiro no
Loteamento Residência Praia Âncora, ao Distrito industrial (ZEN) - Zona Especial de Negócios.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, os moradores do Loteamento Residencial Praia Âncora, que moram no
Condomínio Claudio Ribeiro e trabalham no Distrito Industrial (ZEN) - Zona Especial de
Negócios, têm que dispor de duas passagens de ida e duas de volta ou caminhar cerca
de 2km até a Rodovia Amaral Peixoto, para economizar na passagem.
A implantação desta nova linha no transporte urbano, irá facilitar a vida dos trabalhadores
e munícipes que necessitam se deslocar entre estas localidades.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2017.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Vereado-autor

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 060/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e ouvido o soberano
plenário, que conste em ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Congratulações e
Aplausos ao Senhor:

THIAGO PAZ DA SILVA
INSTRUTOR DE ARMAMENTO E CRIME

JUSTIFICATIVA

Homenagem mais que merecida ao cidadão da cidade de Rio das Ostras, pelos valiosos
serviços prestados em conjunto com a Segurança Pública em nosso Município onde,
com bravura e dedicação, desempenhou suas atividades expondo-se incontáveis riscos,
mas sempre firme no objetivo de elucidar os crimes e oferecer a sociedade a paz e
segurança esperadas. Fazendo-se assim merecedor dessa singela homenagem, como
prova de reconhecimento dos Cidadãos Riostrenses.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2017.

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA
Vereador autor

MOÇÃO DE PESAR Nº. 061/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano Plenário,

que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Pesar a família da Senhora.

THEREZINHA DE AQUINO COSTA DOS SANTOS
Em 01.11.2017

JUSTIFICATIVA:

Consternado com a irreparável perda ocorrida em 28 de novembro de 2017, neste
momento de dor apresento uma homenagem póstuma e pêsames a família enlutada.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2017.

RODRIGO JORGE BARROS
Vereador autor

AVISO DE LICITAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO E FORNECIMENTO
DE EQUIPAMENTOS DE BIOMETRIA/CATRACA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 782/2017
EDITAL – Convite Nº. 007/2017

A Câmara Municipal de Rio das Ostras/RJ, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar-se às
10h30, do dia 15/12/2017, a Licitação na modalidade Convite, conforme descrito a seguir:

CARTA CONVITE nº.007/2017 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: a escolha da proposta mais vantajosa que consiste na Contratação de
Empresa Especializada na execução e fornecimento dos serviços de registro,
armazenamento, uniformização, gestão de dados e transferências das informações de
registro de frequência dos servidores públicos da Câmara Municipal de Rio das Ostras
e o controle de acesso em sua dependência, incluindo mão de obra, materiais e
equipamentos necessários. Os serviços compreendem o fornecimento de 02 (dois)
equipamentos coletores de ponto biométricos, 02 (dois) leitores com sensor ótico, 02
(duas) catracas biométricas, passagem para cadeirantes, softwares, suporte técnico,
manutenção, transmissão dos dados, serviço de instalação, cadastramento,
infraestrutura e treinamento. Os equipamentos eletrônicos devem ser homologados
pelo MTE e possuir Certificação do IMMETRO.
O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos através de pen drive e/ou e:mail com
a Comissão Permanente de Licitação, localizada a Avenida dos Bandeirantes nº.2000,
Bairro Verdes Mares, Rio das Ostras/RJ, no período de 10h às 12h e/ou das 14h às
17h. As empresas deverão manifestar interesse com no máximo, 24h  antecedente ao
certame na Câmara Municipal de Rio das Ostras.

Maiores informações pelo telefone (22) 2760-1060/2760-1062

MARÍLIA VIDAL BALDEZ
Presidente da CPL

CONHEÇA OS QUIOSQUES PARTICIPANTES EM: WWW.RIODASOSTRAS.RJ.GOV.BR